
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33309 Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2017

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 009/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO (NGTM), no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2.º, art. 3.º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2002, 
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo mencionados, como membros 
da Comissão Especial de Licitação (CEL), a qual conduz a 
Licitação Pública Internacional nº. 001/2016 - NGTM, cujo objeto 
é a contratação de empresa para execução de obras do Sistema 
Troncal de Ônibus da Região Metropolitana de Belém:
DESIGNAR o servidor Vitor Freitas Salgado, matrícula nº 
2017210, ocupante do cargo de Coordenador de Planejamento 
de Transporte Público, para integrar a Comissão Especial de 
Licitação na qualidade de Membro Titular.
DESIGNAR o servidor João Gualberto Barros de Queiroz, 
matrícula 57173569, ocupante do cargo de Coordenador de 
Gestão em Urbanismo, para integrar a Comissão Especial de 
Licitação na qualidade de Membro Suplente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de fevereiro de 2017.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DE TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 144394

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 010/2017-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):30 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):60 dias
Nome do Servidor: João Estanislau Gonçalves Lobato
Cargo: Assessor  Administrativo   
Matrícula Funcional: 5832365
Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso:0101000000
Natureza da Despesa: 339030  -  Valor: R$ 150,00  e  339039 
- Valor: R$ 200,00
  ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 144417
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 026 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/38401 de 27.01.2017;
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora SELMA DIAS LEITE, Identidade 
Funcional nº 6113141/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica - 
DETEC, a viajar a cidade de Altamira-PA, no período de 09 a 
11.02.2017, com objetivo de participar da Coordenação do “II 
Encontro Presencial do Curso em Planejamento Estratégico 
para Agentes Multiplicadores em Fruticultura” relacionado ao 
Projeto-Atividade nº 7631 – Implantação da Política Estadual de 
Educação Profi ssional e Tecnológica nas Diversas Modalidades.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ 
(Duas e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 06 de fevereiro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 144404

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

Portaria: 016/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Mauro Augusto de Moraes Galvão / Cargo: Engenheiro 
Telecomunicações / CPF: 766126432-34 / Nº de Diária: 0,5 / 
Origem: Belém/ Destino: Barcarena / Período: 08/02/2017 / 
Objetivo: Atividades de remanejamento do site de Barcarena. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 144207

Po rtaria: 017/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE / Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 513099982-72 / Nome: Carlos Robson Rocha da 
Cruz / Cargo: Técnico Manutenção / CPF: 509234982-49 / Nº 
de Diária: 1,5/ Origem: Belém/ Destino: São Miguel do Guamá 
/ Período: 06 a 07/02/2017 / Objetivo: Restabelecer sinal da 
Cidade Digital. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 144400

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 14/2017
CONTRATO Nº 01/2017-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/357633
OBJETO: Nomeação do servidor EIDISON HERCULANO DA SILVA 
OLIVEIRA, para atuar como fi scal do contrato supra, cujo objeto 
é para a prestação de serviços de vigilância eletrônica com 
monitoramento 24h, celebrado com a empresa Bravo Segurança 
e Tecnologia - EIRELI
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 144067

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

CONTRATO Nº.  01/2017-SEEL
DISPENSA Nº 01/2017-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/357633
Objeto: prestação de serviços de vigilância eletrônica com 
monitoramento 24h.
Assinatura: 03/02/2017
Vigência: até o dia 03/02/2018
Preço: R$ 7.899,87(Sete mil oitocentos e noventa e nove reais e 
oitenta e sete centavos)
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: BRAVO SEGURANÇA E TECNOLOGIA-EIRELI. - CNPJ 
Nº. 24.661.179/0001-96.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo: 144059

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 025/2017-GAB/DPG, 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, inciso I, VIII e XI todos da Lei Complementar 

n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o Termo de Cooperação fi rmado entre o Ministério 
da Justiça e Cidadania, através do Departamento Penitenciário 
Nacional, a Defensoria Pública da União, o Colégio Nacional 
dos Defensores Públicos Gerais, a Associação Nacional dos 
Defensores Públicos e a Associação Nacional dos Defensores 
Públicos Federais, que tem por objeto a conjugação de esforços 
a fi m de promover ações de força tarefa da Defensoria Pública, 
composta de Defensores Públicos de todo o País para atuar nos 
Estados da Federação no âmbito do Projeto “Defensoria Pública 
Sem Fronteiras”, com o objetivo específi co de atuar junto a 
estabelecimentos prisionais e varas de execução penal, no 
atendimento à população carcerária;
Considerando que, conforme cronograma elaborado pelo Colégio 
Nacional dos Defensores Públicos Gerais, a força tarefa de que 
trata o Termo de Cooperação será realizada no período de 06 a 
17 de fevereiro de 2017, na cidade de Manaus/AM;
RESOLVE:
Designar os Defensores Públicos VLADIMIR AUGUSTO 
DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG, FERNANDO 
ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, ANA LAURA MACEDO SÁ, ANDRÉ 
MARTINS PEREIRA e GIANE DE ANDRADE BUBOLA LIMA para 
participarem da força tarefa referente ao projeto “Defensoria 
Pública Sem Fronteiras”, no período de 06 a 17 de fevereiro de 
2017, na cidade de Manaus/AM, fi cando os mesmos liberados 
das atividades fi nalísticas junto às suas respectivas titularidades 
e/ou designações.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 144288
PORTARIA Nº 003 – CORREGEDORIA/2017

ALTERA A PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO SINDICANTE
O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
Defensor Público ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, com as 
alterações introduzidas pelas Leis complementares nº 067, de 
03/11/2008 e Lei nº 091, de 13/01/2014, artigo 13, incisos II 
combinado com o artigo 8º, inciso XIX, considerando:
O Memo 04.17, de 01 de fevereiro de 2017, subscrito pelo 
Defensor Público Bruno Braga Cavalcante.
RESOLVE:
Art.1º- Alterar a presidência da Comissão Sindicante nomeada 
através da PORTARIA Nº. 002 – Corregedoria/2017, que será 
exercida pelo Defensor Público EDGAR MOREIRA ALAMAR, 
Matrícula 55588692.
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se. Corregedoria Geral da 
Defensoria Publica do Estado do Pará, 06 de Fevereiro de 2017.
Antonio Carlos de Andrade Monteiro - Corregedor Geral
 

Protocolo: 144156

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

A Defensora Pública Geral do Estado no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Por motivo de concomitância de gozo de licença 
premio e férias no mesmo período, tornar sem efeito nos 
termos seguintes:
ATO: FÉRIAS de SILVIA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA, 
Matricula: 57188261, publicado na PORTARIA Nº 0.063, de 
24/01/2017, publicada no DOE Nº 32.302 de 30/01/2017, sob 
o protocolo 141396, a concessão, 30 (trinta) dias, de férias 
regulamentares no período de 09/01 a 07/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 144020

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROVIMENTO 02/2017 CORREGEDORIA/DPPA
DISPÕE SOBRE O MODELO DE RELATÓRIOS ESTATÍSTICOS 
DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS DO ESTADO DO PARÁ
A CORREGEDORIA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, no exercício da atribuição conferida pelo 
inciso IX, do art. 105, da Lei Complementar nº 80/1994, alterada 
pela Lei Complementar 132/09, c/c com os artigos 13, VI, IX e 
XIV da Lei Complementar Estadual nº 54/06, RESOLVE:
CONSIDERANDO a necessidade de controle estatístico das 
atividades realizadas pelas Defensorias;
CONSIDERANDO a necessidade do controle da produtividade 
e desempenho das atividades dos Defensores Públicos para 
avaliação de sua efi ciência;
CONSIDERANDO a necessidade da criação de uma uniformidade 


